
3.10.2010

1

Rekreační potenciál krajiny

Rekreační potenciál území - souhrn ekologických, vegetačních,
kulturních a sociálních faktorů určujících maximální schopnosti
působení území na rekreační aktivity člověka.

Rekreační atraktivita území - souhrn rekreačně vysoce
vhodných přírodních, historických, kulturních a sociálních
podmínek území.

Rekreační efekt území - míra (stupeň) využití potenciálních
rekreačních schopností území

Rekreační kapacita - únosnost krajiny podle jejího rekreačního
zatížení.

Limity využití území jsou závazné podmínky realizovatelnosti
záměrů vyplývajících z územního plánování. Určují účel, způsob,
ohraničení a podmínky uspořádání a využití území.

Rekreační potenciál a související pojmy



3.10.2010

2

Lokalizační a realizační podmínky CR

• REKREAČNÍ POTENCIÁL ÚZEMÍ představuje tzv. LOKALIZAČNÍ 
PODMÍNKY cestovního ruchu.  Umožňuje umístění a rozvíjení 
aktivit cestovního ruchu v určitém území na základě jeho 
charakteristik. Jsou vyjádřeny atraktivitou místní přírody a 
krajiny a místními kulturními hodnotami a pozoruhodnostmi.

• Pro REKREAČNÍ EFEKT resp. UTILIZACI ÚZEMÍ jsou zásadní 
REALIZAČNÍ PODMÍNKY cestovního ruchu. Ty umožňují 
uskutečňovat vlastní nároky účastníků cestovního ruchu. 
Obecně se člení na předpoklady dopravní (dostupnost resp. 
časová dosažitelnost) a materiálně technické, které vyjadřují 
vybavenost území ubytovacími, stravovacími, sportovními, 
zábavními a jinými zařízeními. 

Složky rekreačního potenciálu v závislosti na typu krajiny



3.10.2010

3

Složky rekreačního potenciálu v závislosti na typu krajiny

Složky rekreačního potenciálu v závislosti na typu krajiny



3.10.2010

4

Složky rekreačního potenciálu v závislosti na typu krajiny

Posouzení rekreačních předpokladů území 
metodou TERPLANu

Zájmové území se rozčlení  sítí čtverců o straně a = 2.4 km. Analýza se 
provádí v rámci jednotlivých čtverců. 

r=(A+B+C+D) x K
A - celková délka okrajů lesa v km

B - délka okrajů vodních ploch a toků
B1 – okraje vodních ploch v km – násobeno koeficientem 2,0
B2 – okraje vodních toků v km
B = B1 + B2

C - výškové rozpětí území v přepočtu na jednotku plochy (varianty: na 
ha, km2)



3.10.2010

5

Posouzení rekreačních předpokladů území 
metodou TERPLANu

D - struktura půdního fondu v %

D1 – zastavěná plocha a devastovaná území – násobeno koeficientem 0

D2 – orná půda – násobeno koeficientem 0,1

D2 – trvalé travní porosty, louky, pastviny, neobdělávané půdy, rašeliniště 
apod. – násobeno koeficientem 0,3

D4 – lesy – násobeno koeficientem 0,3

D5 – vodní plochy – násobeno koeficientem 1

D = D1 + D2 + D3 + D4 + D5

K - koeficient

K = L + Z

L - koeficient počtu pobytových dnů v letní sezóně (průměrný počet dnů se 
teplotou vyšší než 100 C)

Z – koeficient počtu pobytových dnů v zimní sezóně (průměrný počet dnů 
se sněhovou pokrývkou vyšší než 40 cm)

Zdroj: Jurečková, 2009



3.10.2010

6

Metodická konstrukce hodnocení 
potenciálu cestovního ruchu dle Bíny

Lokalizační podmínky cestovního ruchu se vyskytují ve třech 
hlavních formách:

• jako vhodnost krajiny pro určitou aktivitu cestovního ruchu (z 
logiky věci vyplývá, že jde o takové aktivity, jejichž provádění je v 
rozhodující míře vázáno na přírodní prostředí); příklady: 
vhodnost krajiny pro cykloturistiku, pro zimní sporty, pro 
horolezectví apod.,

• jako určitá relativně fixní danost, která v obci existuje a je 
atraktivní pro návštěvníky; příklady: kulturně historické památky 
a soubory, muzea a skanzeny apod.

• jako kulturní, sportovní a jiné akce, které jsou v obcích pořádány 
a navštěvují je účastníci (diváci) odjinud.

12

• stupeň 1 – podmínky jsou v základní úrovni, tj. potenciálově relevantní jev je v konkrétním prostoru registrovatelný,
• stupeň 2 – podmínky jsou ve zvýšené úrovni, tj. potenciálově relevantní jev vykazuje v konkrétním prostoru již zřetelný 

a výrazný stav,
• stupeň 3 – podmínky jsou ve vysoké úrovni, tj. potenciálově relevantní jev dosahuje v konkrétním prostoru 

dominantního stavu.



3.10.2010

7

Zdroj: Carbol, 2008



3.10.2010

8

Příklad hodnocení potenciálu 
cestovního ruchu dle metodiky Vepřek

Příklad hodnocení negativních vlivů 
území dle metodiky Vepřek



3.10.2010

9

Zdroj: Carbol, 2010

18

Letní rekreační potenciál



3.10.2010

10



3.10.2010

11



3.10.2010

12



3.10.2010

13



3.10.2010

14



3.10.2010

15



3.10.2010

16



3.10.2010

17



3.10.2010

18


